Дело № 5-241/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	23 июня 2022 года 			                			                                                                                                  г. Бавлы РТ

          	Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка №2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан                                  С.М. Гатиятуллиной,
          	рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по улице Хади Такташа города Бавлы Республики Татарстан, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации административным правонарушением в отношении Юсуповой А.Р., ***, не привлекавшейся к административной ответственности,

установил:

07.06.2022 на единый портал прокуратуры города Бавлы Республики Татарстан поступило сообщение о том, что произошел конфликт, в ходе которого оскорбили  и унизили ребенка.
По результатам проверки выявлено, что 04.06.2022 примерно в 18 часов 00 минут Юсупова А.Р., находясь на детской площадке *** по улице *** города Бавлы, высказалась в адрес несовершеннолетнего ФИО, 17.07.2010 года рождения, словами, содержащими нецензурную лексику, унизив его честь и достоинство.
Постановлением Бавлинского городского прокурора Республики Татарстан в отношении Юсуповой А.Р. возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации административным правонарушении.
В судебное заседание Юсупова А.Р. не явилась, обратилась с заявлением о рассмотрении дела без ее участия, с правонарушением согласилась.
Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО - ФИО показала, что  04.06.2022 во вторую половину дня ее сын с другом ФИО пришли во двор дома *** по улице *** города Бавлы. На площадке дети играли в футбол.  Младший брат ФИО - *** тоже хотел играть в футбол, но дети не стали его впускать на площадку и ФИО забрал мяч у ***. *** ударил *** и мальчики поссорились. Ее сын - ФИО заступился за ***. *** побежал домой. На площадку вышла Юсупова А.Р. Она подошла к ее сыну и стала кричать на него, высказываясь нецензурными словами, оскорбляющими ее сына.
Помощник Бавлинского городского прокурора Республики Татарстан Сахипгареева С.А. в судебном заседании пояснила, что в действиях                     Юсуповой А.Р. имеется состав вменяемого административного правонарушения, просила назначить административное наказание в пределах санкции части 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с положениями статьи 29 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется свобода мысли и слова; никто не может быть принужден к выражению своих мнений и убеждений или отказу от них; каждый имеет право свободно искать, получать, передавать, производить и распространять информацию любым законным способом.
Осуществление указанных прав находится в неразрывном нормативном единстве с положениями части 3 статьи 17 Конституции Российской Федерации, согласно которой осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц, и с положениями части 1 статьи 21 Конституции РФ, согласно которой достоинство личности охраняется государством, и ничто не может быть основанием для его умаления.
          Административная ответственность по части 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена за оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Выслушав законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд считает факт совершения Юсуповой А.Р. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации административным правонарушением, установленным, поскольку Юсупова А.Р. допустила при разговоре унизительную форму обращения в адрес потерпевшего.
Данные обстоятельства подтверждаются: постановлением и.о. Бавлинского городского прокурора; показаниями  законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего; письменными объяснениями потерпевшего; письменными объяснениями свидетеля и привлекаемого лица.
Указанные доказательства оцениваются суд в совокупности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях относятся к числу допустимых.
Решая вопрос о назначении наказания, суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения; обстоятельства дела; сведения о личности виновной; признание вины, наличие на иждивении малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
С учетом вышеизложенного, в целях исправления, предупреждения совершения Юсуповой А.Р. в дальнейшем новых административных правонарушений, суд считает возможным назначить ей наказание в нижнем пределе санкции вменяемого административного правонарушения и полагает, что данное наказание обеспечит достижения целей административного наказания, предусмотренных законом.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд,
постановил:

	привлечь Юсупову А.Р. к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.
Реквизиты для перечисления штрафа: получатель УФК по РТ (УФССП по РТ) кор/с № 40102810445370000079, НБ Республика Татарстан Банка России, сч.031006430000000111004 БИК 019205400, ИНН 1655088826, КПП 165501001, УИН - ***.
Разъяснить положения статьи 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающие уплату штрафа не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу. Уклонение от исполнения административного наказания влечет привлечение к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
         Копию квитанции необходимо предоставить в канцелярию мирового судьи.
          Постановление может быть обжаловано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья: подпись
Копия верна. Мировой судья:	                         С.М. Гатиятуллина

Постановление вступило в законную силу:
Мировой судья:                                                   С.М. Гатиятуллина

ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО _______________ С.М. Гатиятуллина